



2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月12日

上場会社名 株式会社インターメスティック 上場取引所 東
コード番号 262A URL <http://www.zoff.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 上野 博史
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員CFO (氏名) 小松 未来雄 (TEL) 03(5468)8650
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	33,620	—	5,426	—	5,369	—	3,731	—
2023年12月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 3,711百万円(—%) 2023年12月期第3四半期 —百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	174.23	—
2023年12月期第3四半期	—	—

- (注) 1. 当社は2023年12月期第3四半期については、四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年12月期第3四半期の数値及び2024年12月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、2024年12月期第3四半期は、潜在株式は存在するものの、当社株式は非上場であったため期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。
3. 当社は、2024年4月23日付で普通株式1株につき2,000株の割合で株式分割を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	23,160	9,187	39.7
2023年12月期	20,070	6,374	31.8

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 9,187百万円 2023年12月期 6,374百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	83,700.00	83,700.00
2024年12月期	—	0.00	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	27.86	27.86

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
2. 当社は、2024年4月23日付で普通株式1株につき2,000株の割合で株式分割を実施しております。2023年12月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2024年12月期(予想)については、2023年12月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり配当金を算定しております。

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,489	9.1	4,206	20.3	4,036	17.8	2,720	6.2	118.00

- (注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無
 2. 2024年12月期の連結業績予想における1株当たりの当期純利益については、2023年12月期の期首に株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規1社（社名）INTERMESTIC SINGAPORE PTE. LTD.、除外1社（社名）ZOFF I SINGAPORE PTE. LTD.

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細につきましては、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご参照ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	30,600,000株	2023年12月期	30,600,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	9,180,000株	2023年12月期	9,180,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	21,420,000株	2023年12月期3Q	—株

- (注) 1. 当社は、2024年4月23日付で普通株式1株につき2,000株の割合で株式分割を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「期末発行済株式数」「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。
 2. 当社は、2023年12月期3Qについては、四半期連結財務諸表を作成していないため、期中平均株式数を記載しておりません。

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理性があると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(企業結合等関係)	9
(重要な後発事象)	10
(追加情報)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が収束し、経済社会活動の正常化が進む中で、景気の緩やかな回復がみられました。一方で、欧米における高い金利水準の継続に伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクが懸念されております。物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があり、国内外における経済の先行きは依然不透明な状態が続いております。

このような経済環境の中、当社グループはブランド戦略“Eye Performance”を掲げ、視力矯正器具に留まらず、メガネをファッションアイテムとして、さらには人間の可能性を拡張するツールとして、新しい価値を提示し、社会や暮らしに必要とされるブランドを目指し、取り組みを進めてまいりました。

商品施策につきましては、クラシカルでトラッドなファッションのエッセンスとモダンを融合させた「EYE LOVE TRAD」シリーズ、人気セレクトショップ「UNITED ARROWS」とのアイウェアコレクション、「Disney Collection created by Zoff “PRINCESS”」の新モデル、アウトドアクリエイター『YURIE』とのコラボレーションサングラスなど、積極的な新商品の展開に取り組んでまいりました。

広告展開につきましては、ラーズ・ヌートバー選手を起用し、Zoff製品の魅力やラインナップの豊富さを訴求するテレビCMを全国で展開いたしました。

店舗展開につきましては、当第3四半期連結累計期間における店舗数は、国内305店舗(すべて子会社である株式会社ゾフが運営)、海外20店舗(すべてフランチャイズ加盟店、香港16店舗、シンガポール4店舗)となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は33,620,527千円、営業利益は5,426,382千円、経常利益は5,369,643千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,731,910千円となりました。

セグメント別業績の概要は、次のとおりです。

〈国内事業〉

国内事業につきましては、「Zoff SMART」をはじめとした定番商品が堅調に推移したほか、サングラスやカラーレンズ等の季節性商品が売上を牽引しました。訪日外国人旅行者による免税売上についても、都市部を中心に回復がみられました。

店舗展開につきましては、国内店舗数は305店舗(出店16店舗、退店5店舗)となりました。

以上の結果、国内事業の業績は、セグメント売上高33,198,055千円、セグメント営業利益5,435,746千円となりました。

〈海外事業〉

海外事業につきましては、香港においては、景気停滞の影響が見受けられ、当社の業績への影響がありました。

シンガポールにおいては、景気減速の影響を受けておりましたが、足許では売上の回復がみられました。

店舗展開につきましては、香港16店舗(出店2店舗、退店1店舗)、シンガポール4店舗(出店なし、退店1店舗)の合計20店舗となりました。

以上の結果、海外事業の業績は、セグメント売上高644,065千円、セグメント営業損失21,859千円となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

① 資産、負債、純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末と比べ3,090,136千円増加し23,160,430千円となりました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ2,391,737千円増加し16,758,106千円となりました。これは主に、預け金が395,249千円減少した一方で、売上高増加により現金及び預金が3,173,198千円増加したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ698,398千円増加し6,402,324千円となりました。これは主に、新規出店や改装に伴い有形固定資産が523,532千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末と比べ277,010千円増加し13,973,241千円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べ611,743千円増加し10,312,368千円となりました。これは主に、社会保険料等の支払い等により未払費用が269,379千円、未払金が215,790千円減少した一方で、利益の増加により未払法人税等が1,070,130千円、約定返済期日が1年内になったことにより1年内返済予定の長期借入金が378,580千円増加したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ334,732千円減少し3,660,872千円となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金への振替により長期借入金が378,580千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度末と比べ2,813,125千円増加し9,187,189千円となりました。

これは主に、配当金の支払により896,427千円減少した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益により3,731,910千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の業績予想につきましては、2024年10月18日付「東京証券取引所プライム市場への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ」にて公表した内容から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,268,044	9,441,242
売掛金	737,592	438,823
商品	4,358,910	4,170,585
預け金	2,621,712	2,226,463
その他	380,108	480,990
流動資産合計	14,366,369	16,758,106
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,104,878	1,361,713
工具、器具及び備品（純額）	599,126	832,755
リース資産（純額）	329,772	366,705
建設仮勘定	9,085	5,221
有形固定資産合計	2,042,863	2,566,396
無形固定資産		
ソフトウェア	540,475	548,640
その他	31,220	25,273
無形固定資産合計	571,696	573,913
投資その他の資産		
関係会社出資金	57,203	27,203
敷金及び保証金	2,205,000	2,204,871
繰延税金資産	793,652	997,513
その他	45,766	44,318
貸倒引当金	△12,256	△11,892
投資その他の資産合計	3,089,365	3,262,014
固定資産合計	5,703,925	6,402,324
資産合計	20,070,294	23,160,430

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,395,301	1,212,221
短期借入金	2,900,000	2,900,000
リース債務	122,023	115,298
1年内返済予定の長期借入金	331,250	709,830
未払金	2,339,840	2,124,049
未払費用	390,021	120,641
未払法人税等	456,062	1,526,192
契約負債	1,081,606	897,861
預り金	153,133	61,086
事業整理損失引当金	121,649	14,922
その他	409,736	630,265
流動負債合計	9,700,625	10,312,368
固定負債		
長期借入金	3,643,750	3,265,170
リース債務	279,255	310,228
預り保証金	72,600	73,480
その他	—	11,994
固定負債合計	3,995,605	3,660,872
負債合計	13,696,230	13,973,241
純資産の部		
株主資本		
資本金	220,000	220,000
資本剰余金	150,000	150,000
利益剰余金	9,862,074	12,696,088
自己株式	△3,975,008	△3,975,008
株主資本合計	6,257,065	9,091,079
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	—	△29,082
為替換算調整勘定	116,997	125,192
その他の包括利益累計額合計	116,997	96,109
純資産合計	6,374,063	9,187,189
負債純資産合計	20,070,294	23,160,430

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	33,620,527
売上原価	8,484,439
売上総利益	25,136,087
販売費及び一般管理費	19,709,705
営業利益	5,426,382
営業外収益	
受取利息	730
その他	4,075
営業外収益合計	4,805
営業外費用	
支払利息	25,691
為替差損	25,246
その他	10,607
営業外費用合計	61,545
経常利益	5,369,643
特別利益	
固定資産売却益	13,671
関係会社出資金売却益	17,350
移転補償金	49,877
その他	5,037
特別利益合計	85,937
特別損失	
固定資産除却損	39,267
その他	137
特別損失合計	39,405
税金等調整前四半期純利益	5,416,175
法人税、住民税及び事業税	1,879,580
法人税等調整額	△195,315
法人税等合計	1,684,264
四半期純利益	3,731,910
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,731,910

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	3,731,910
その他の包括利益	
繰延ヘッジ損益	△29,082
為替換算調整勘定	8,195
その他の包括利益合計	△20,887
四半期包括利益	3,711,022
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	3,711,022

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業	海外事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	32,976,462	644,065	33,620,527	—	33,620,527
セグメント間の内部売上高 又は振替高	221,593	—	221,593	△221,593	—
計	33,198,055	644,065	33,842,120	△221,593	33,620,527
セグメント利益又は損失(△)	5,435,746	△21,859	5,413,887	12,494	5,426,382

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、主にセグメント間取引消去および未実現利益調整額であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの資産に関する情報

当第3四半期連結累計期間において、ZOFF I SINGAPORE PTE. LTD. の株式を売却し連結の範囲から除外したことにより、前連結会計年度の末日に比べ「海外事業」のセグメント資産が235,851千円減少しております。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	568,736千円

(企業結合等関係)

事業分離

(子会社株式の譲渡)

(1) 事業分離の概要

① 分離先企業の名称

Omni Beauty Retailing Limited

② 分離した連結子会社の名称及び事業の内容

名称 : ZOFF I SINGAPORE PTE. LTD.

事業の内容 : 眼鏡の販売

③ 事業分離を行った主な理由

譲渡先であるOmni Beauty Retailing Limitedは、当社フランチャイズ契約先として香港でも「Zoff」事業を展開しております。そして、同社のネットワークや展開力を鑑み、シンガポールにおいても同社にフランチャイジーとして店舗展開を任せることが、「Zoff」事業の成長をより加速させることになると判断し、譲渡を決定いたしました。

④ 事業分離日

2024年1月2日(みなし譲渡日:2024年1月1日)

⑤ 法的形式を含むその他取引の概要に関する事項

受取対価を現金等の財産のみとする株式譲渡

(2) 実施した会計処理の概要

① 移転損益の金額

関係会社出資金売却益 17,350千円

(注) 株式譲渡契約で規定された最終の譲渡価格調整が完了し、当該価格調整を反映した後の金額であります。

② 移転した事業に係る資産及び負債の適正な帳簿価額並びにその主な内訳

流動資産	192,691千円
固定資産	43,159千円
資産合計	<u>235,851千円</u>
流動負債	<u>458,857千円</u>
負債合計	<u>458,857千円</u>

③ 会計処理

「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 2013年9月13日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日)に基づき処理を行っております。

(3) 分離した事業が含まれていた報告セグメント

海外事業

(4) 第3四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に計上されている分離した事業に係る損益の概算額

第3四半期連結累計期間の期首をみなし譲渡日として事業分離を行っており、第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書に分離した事業に係る損益は含まれておりません。

(重要な後発事象)

(一般募集による自己株式の処分)

当社は、2024年10月18日付で東京証券取引所プライム市場に株式を上場いたしました。この株式の上場にあたり、2024年9月12日及び2024年9月30日開催の取締役会において、次のとおり自己株式の処分を決議し、2024年10月17日に払込が完了いたしました。

(1) 募集方法 : 一般募集(ブックビルディング方式による募集)

(2) 処分する株式の種類及び数 : 普通株式 7,880,000株

(3) 処分価格 : 1株につき1,630円

一般募集はこの価格にて行いました。

(4) 引受価額 : 1株につき1,532.20円

この価額は当社が引受人より1株当たりの自己株式の処分に係る払込金として受け取った金額であります。

なお、処分価格と引受価額との差額の総額は、引受人の手取金となります。

(5) 発行価額 : 1株につき1,275円

この金額は会社法上の払込金額であり、2024年9月30日開催の取締役会において決定された金額であります。

(6) 処分価額の総額 : 12,844百万円

(7) 払込金額の総額 : 12,073百万円

(8) 払込期日 : 2024年10月17日

(9) 資金の使途 : ①借入金の返済、②広告宣伝、③店舗の設備投資、④人材採用に充当する予定です。

(追加情報)

(第三者割当による自己株式の処分)

当社は、2024年10月18日付で東京証券取引所プライム市場に株式を上場いたしました。この株式の上場にあたり、2024年9月12日及び2024年9月30日開催の取締役会において、SMB C日興証券株式会社が行うオーバーアロットメントによる売出しに関連して、同社を割当先とする第三者割当による自己株式の処分を次のとおり決議し、2024年11月13日に払込が行われる予定であります。

(1) 募集方法 : 第三者割当(オーバーアロットメントによる売出し)

(2) 処分する株式の種類及び数 : 普通株式 1,300,000株

(3) 割当価格 : 1株につき1,532.20円

(4) 払込金額 : 1株につき1,275円

この金額は会社法上の払込金額であり、2024年9月30日開催の取締役会において決定された金額であります。

(5) 割当価格の総額 : 1,991百万円

(6) 払込期日 : 2024年11月13日

(7) 割当先 : SMB C日興証券株式会社

(8) 資金の使途 : 「(一般募集による自己株式の処分) (9)資金の使途」と同一であります。